
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

227 18-08-2022
 
 
  

OGGETTO:

MESSA IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI
EDIFICIO PUBBLICO E NELLO SPECIFICO IL "CENTRO
POLIFUNZIONALE CIRCOLO DI CULTURA", MEDIANTE SOSTITUZIONE
GENERATORE DI CALORE CON ADEGUAMENTO E MESSA A NORMA
CENTRALE TERMICA ED ADEGUAMENTO E MESSA NORMA
IMPIANTO ELETTRICO - CUP B74J22000110001 - CIG 91944983C7 -
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO
LAVORI N. 1.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2019 del 06.05.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 10/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 10/02/2022 si è aderito al progetto Decreto del
Ministro dell’Interno del 18/01/2022 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del
contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 19 del 25/01/2022, che per il Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 84.168,33;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare interventi per la messa in sicurezza e
efficientamento energetico di edificio pubblico e nello specifico il “Centro polifunzionale Circolo di Cultura”,
mediante sostituzione generatore di calore con adeguamento e messa a norma centrale termica ed adeguamento e
messa norma impianto elettrico;
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 74 del 23/03/2022 con la quale si incaricava il Per. Ind. Maurizio Tori di
Domodossola (VB) per l’espletamento delle prestazioni professionali per progettazione preliminare, definitiva ed
esecutiva, direzione lavori, contabilità e collaudo, per la messa in sicurezza e efficientamento energetico di edificio
pubblico e nello specifico il “Centro polifunzionale Circolo di Cultura”, mediante sostituzione generatore di calore
con adeguamento e messa a norma centrale termica ed adeguamento e messa norma impianto elettrico;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 24/03/2022 con la quale si approvava il progetto
preliminare e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza e efficientamento energetico di
edificio pubblico e nello specifico il “Centro polifunzionale Circolo di Cultura”, mediante sostituzione generatore di
calore con adeguamento e messa a norma centrale termica ed adeguamento e messa norma impianto elettrico”,
redatto Per. Ind. Maurizio Tori di Domodossola (VB);
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 06/04/022 con la quale si approvava il progetto
definitivo-esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza e efficientamento energetico
di edificio pubblico e nello specifico il “Centro polifunzionale Circolo di Cultura”, mediante sostituzione generatore di
calore con adeguamento e messa a norma centrale termica ed adeguamento e messa norma impianto elettrico”,
redatto Per. Ind. Maurizio Tori di Domodossola (VB);
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione del Responsabile del Servizio n. 118 del 29/04/2022, con la
quale sono stati aggiudicati e affidati alla ditta Termoidraulica Falcioni di Falcioni Maurizio Josafat, C.F.
FLCMZJ81D28H037T, P.IVA 01990190033, Via al Motto 4, 28886 Pieve Vergonte (VB), i lavori di messa in sicurezza e
efficientamento energetico di edificio pubblico e nello specifico il “centro polifunzionale circolo di cultura”, mediante
sostituzione generatore di calore con adeguamento e messa a norma centrale termica ed adeguamento e messa
norma impianto elettrico, a seguito del ribasso del 5,00 % sul prezzo a base d’asta di € 28.637,05 e quindi per il
prezzo conseguente di € 27.133,79 oltre € 1.503,26 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per
l’importo totale di € 28.637,05 oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO il verbale di consegna lavori in data 03/05/2022 firmato dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Maurizio Tori, dalla
ditta appaltatrice Termoidraulica Falcioni di Falcioni Maurizio Josafat e dal RUP Geom. Marco Tonietti;
 
VISTI ora gli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento lavori in data 12/08/2022 a firma del Direttore dei lavori
Per. Ind. Maurizio Tori, per un importo di € 11.069,59 oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 1 relativo al 1° stato di avanzamento lavori redatto dal Responsabile del
Procedimento Geom. Marco Tonietti in data 18/08/2022 per l’importo di € 11.069,59 oltre IVA 10%;
 
VISTA la fattura n. 7/PA del 18/08/2022 relativa al 1° stato di avanzamento lavori presentata dalla ditta appaltatrice
Termoidraulica Falcioni di Falcioni Maurizio Josafat con sede in Pieve Vergonte (VB), per complessivi € 12.176,55;
 
VISTA la fattura n. 85 del 02/08/2022 quale acconto per le proprie competenze presentata dal Per. Ind. Maurizio Tori
di Domodossola (VB), per complessivi € 2.690,10;
 
CONSIDERATO che la presente spesa la spesa verrà finanziata con contributo Decreto del Ministro dell’Interno del



18/01/2022 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento
di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, per l’anno 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 19 del
25/01/2022, che per il Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 84.168,33.
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla liquidazione delle spese;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

 
DETERMINA

1)   di approvare gli atti contabili relativi al 1° stato di avanzamento dei lavori “messa in sicurezza e
efficientamento energetico di edificio pubblico e nello specifico il “centro polifunzionale circolo di
cultura”, mediante sostituzione generatore di calore con adeguamento e messa a norma centrale
termica ed adeguamento e messa norma impianto elettrico - CUP B74J22000110001 - CIG 91944983C7”
per un importo di € 11.069,59 oltre IVA ai sensi di legge.

2)   di approvare e liquidare alla ditta appaltatrice Termoidraulica Falcioni di Falcioni Maurizio Josafat,
C.F. FLCMZJ81D28H037T, P.IVA 01990190033, Via al Motto 4, 28886 Pieve Vergonte (VB), la somma di €
11.069,59 oltre IVA 10% e così per complessive € 12.176,55 come da fattura n. 7/PA del 18/08/2022
quale prima rata di acconto spettatele per i lavori di che trattasi, giusto il certificato di pagamento n. 1 -
CIG 91944983C7.

3)    di approvare e liquidare al tecnico Per. Ind. Maurizio Tori di Domodossola (VB) il credito di €
2.690,10 come da fattura n. 85 del 02/08/2022, quale prima rata di acconto spettatele per i lavori di che
trattasi – CIG 9153655B0F

4)    di dare atto che l’importo complessivo di € 14.866,65 trova copertura finanziaria all’intervento     n.
2.01.05.01/7 del Bilancio d’esercizio anno 2022;

5)    di dare atto che verranno osservate le disposizioni in materia di verifica della regolarità contributiva
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) e di inadempienza fiscale, ai sensi della vigente
normativa.

6)    di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267:
 
 
 
 
 
Data: 18-08-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    18-08-2022                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

                                                                                                     Geom. Marco Tonietti 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


